4. — *Timuerunt illi*. La valeur de Jéhu était connue et on savait ce qu'il avait déjà fait. Jéhu, d'ailleurs, se conduisit avec une habileté consommée ; n'ayant encore sous la main qu'une partie de son armée et ne pouvant se risquer à marcher immédiatement sur Samarie, il en obtint néanmoins la soumission par ses seules menaces. — *Duo reges*. C'est-à-dire, les deux rois (et  $\text{δὺς βασιλεῖς}$ , Sept.), Joram et Ochozias, IX, 24-28.

5. — *Præpositi domus et præfecti civitatis*

mus, et præfecti civitatis, et majores natu, et nutritii, ad Jehu, dicentes : Servi tui sumus, quæcumque jusseris faciemus, nec constituemus nobis regem; quæcumque tibi placent, fac.

6. Rescripsit autem eis litteras secundo, dicens : Si mei estis, et obeditis mihi, tollite capita filiorum domini vestri, et venite ad me hac eadem hora cras in Jezrahel. Porro filii regis, septuaginta viri, apud optimates civitatis nutriebantur.

7. Cumque venissent litteræ ad eos, tulerunt filios regis, et occiderunt septuaginta viros, et posuerunt capita eorum in cophinis, et miserunt ad eum in Jezrahel.

8. Venit autem nuntius, et indicavit ei, dicens : Attulerunt capita filiorum regis. Qui respondit : Ponite ea ad duos acervos juxta introitum portæ usque mane.

9. Cumque diluxisset, egressus est, et stans, dixit ad omnem popu-

préfets de la ville, et les anciens, et les pères nourriciers envoyèrent donc dire à Jéhu : Nous sommes vos serviteurs, nous ferons tout ce que vous ordonnerez, et nous ne nous choisirons pas un roi; faites tout ce qui vous plaît.

6. Et il leur écrivit une seconde fois des lettres, disant : Si vous êtes à moi, et si vous m'obéissez, prenez les têtes des fils de votre maître, et venez à moi à cette même heure, demain à Jezrahël. Or, les fils du roi, soixante-dix hommes, étaient nourris chez les principaux de la ville.

7. Et lorsque les lettres leur arrivèrent, ils prirent les fils du roi, et tuèrent ces soixante-dix hommes, et mirent leurs têtes dans des corbeilles, et les lui envoyèrent à Jezrahël.

8. Or, un messenger vint et le lui fit savoir, disant : Ils ont apporté les têtes des fils du roi. Il répondit : Mettez-les en deux tas, à l'entrée de la porte jusqu'au matin.

9. Et lorsqu'il fit jour, il sortit, et se tenant debout, il dit à tout le

En hébreu : « le préfet du palais et le préfet de la ville », litt. « celui qui était sur le palais, et celui qui était sur la ville ». Cfr. III Rois, iv, 16 et xxii, 26. Le préfet du palais et le préfet de la ville sont les « optimates civitatis », du v. 4, V. ibid.